
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.748  59Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2024

Fonte de Recurso: 01500000001
Detalhamento da Fonte de Recurso: 000000
Plano Interno: 1030008994C
Elemento de despesa: 339039
Valor Global: R$ 12.990,00 (doze mil, novecentos e noventa reais).
Contratada: INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL ESTUDOS E 
PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA
CNPJ: 10.498.974/0002-81
Ordenador: HELTON CHARLES ARAÚJO MORAIS – CEL QOBM, em exercício.

Protocolo: 1051685

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1035/2024-GAB/DG/LICENCIAR
Belém, 15 de Março de 2024
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das
atribuições conferidas pelo artigo 8º da Lei
Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2024/308533, e à Ação Ordinária, pro-
cesso nº 0819360-51.2024.8.14.0301, ajuizada por KLAUBER VIANA CAR-
DOSO (CPF nº 033.772.245-56), em face do Estado do Pará.
R E S O L V E: I -CONCEDER, Licença Remunerada para o servidor esta-
giário PPC KLAUBER VIANA CARDOSO, Matrícula nº 5975737, da POLÍCIA 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, para participar do Curso de Formação de Peri-
to Criminal, Perito Médico Legista, Perito Odonto-Legal e Perito Técnico de 
Polícia Civil – 2024, relativo ao Concurso Público regido pelo Edital SAEB nº 
04/2022, de 01 de setembro de 2022, promovido pela Polícia
Civil do Estado da Bahia, a contar de 18/03/2024 até a conclusão;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1052011

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE BAIXA DE BENS MOVEIS
TERMO DE BAIXA N°: 2023/87

ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Nº DE ORDEM Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM SITUAÇÃO DO BEM RECOMENDAÇÃO
1 63781 HEADSET C/ MICROFONE Inservível Doação

TERMO DE BAIXA DE BENS MOVEIS
TERMO DE BAIXA N°: 2023/80

ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Nº DE ORDEM Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM SITUAÇÃO DO BEM RECOMENDAÇÃO
1 34259 CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTUS Inservível Doação
2 55352A  CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTUS Inservível Doação

TERMO DE BAIXA DE BENS MOVEIS
TERMO DE BAIXA N°: 2023/85

ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Nº DE ORDEM Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM SITUAÇÃO DO BEM RECOMENDAÇÃO

1 127525
SCANNER DE MESA,CO-

LOR, 200/300DPI, RES.100-
600DPI,160IMP,80 PPM

Inservível Doação

Protocolo: 1051585

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 073/24-GAB/DG/PCEPA DE 15 DE MARÇO DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2024/39114;

CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 18.03.2024 a 17.03.2025, 
DENIS BASTOS SERRA para exercer as funções do cargo de Motorista, 
em caráter de substituição do servidor ALCIVAN CARVALHO ALMEIDA não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 07.11.2023 
através do Processo nº 2023/955066.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Polícia Científica do Pará, 15 de Março de 2024.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1051941
PORTARIA N° 072/24-GAB/DG/PCEPA DE 15 DE MARÇO DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2024/39114;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 18.03.2024 a 17.03.2025, 
ANDERSON LOPES DA SILVA para exercer as funções do cargo de Motoris-
ta, em caráter de substituição do servidor THIAGO DE OLIVEIRA ALEXAN-
DRINO não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
07.11.2023 através do Processo nº 2023/955066.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Polícia Científica do Pará, 15 de Março de 2024.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1051936
PORTARIA N° 070/24-GAB/DG/PCEPA DE 15 DE MARÇO DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2024/39114;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 18.03.2024 a 17.03.2025, 
PABLO HENRIQUE ALMEIDA RAMALHO para exercer as funções do cargo 
de Auxiliar Operacional, em caráter de substituição do servidor EVANDRO 
PAMPLONA JÚNIOR não acarretando acréscimo de despesa ao erário, auto-
rizada em 07.11.2023 através do Processo nº 2023/955066.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Polícia Científica do Pará, 15 de Março de 2024.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1051910
PORTARIA N° 071/24-GAB/DG/PCEPA DE 15 DE MARÇO DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2024/39114;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 18.03.2024 a 17.03.2025, 
ADAMOR PRAIA FONSECA para exercer as funções do cargo de Motorista, 
em caráter de substituição do servidor IVANIL GONÇALVES não acarretan-
do acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 07.11.2023 através do 
Processo nº 2023/955066.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Polícia Científica do Pará, 15 de Março de 2024.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1051919
PORTARIA N° 069/24-GAB/DG/PCEPA DE 15 DE MARÇO DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2024/39114;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 18.03.2024 a 17.03.2025, 
KELSIANY MACENA SILVA para exercer as funções do cargo de Auxiliar 
Operacional, em caráter de substituição da servidora LENAY VIEIRA DA 
COSTA não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
07.11.2023 através do Processo nº 2023/955066.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Polícia Científica do Pará, 15 de Março de 2024.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1051906


